
Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

STUDIUM 
V NĚMECKU

Gaudeamus

DAAD IP Praha
info@daad.cz



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DŮVODY PRO STUDIUM 
V NĚMECKU

#HelloGermany 
study-in-germany.de2

01
Vysoká kvalita výuky a 
výzkumu

02
Rozmanitá nabídka 
studijních oborů

03
Vzájemné propojení teorie 
a praxe

04
Geografická blízkost

05
Bezpečnost a hospodářská 
stabilita země

06
Německo: největší 
obchodní partner ČR –
dobré pracovní uplatnění 
na obou stranách hranice



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

VYSOKÉ ŠKOLY V NĚMECKU

- Velikost univerzity a její tradice nejsou jediným kritériem kvality

- Často záleží na jednotlivém uchazeči/studentovi, co mu vyhovuje

- Menší univerzity v menších městech: nižší počty studentů v ročníku, 
individuální přístup

- Kvalitu jednotlivých VŠ v Německu lze zjistit z žebříčku univerzit na:

https://ranking.zeit.de

#HelloGermany 
study-in-germany.de3



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

NĚMECKÝ VYSOKOŠKOLSKÝ SYSTÉM

01 

#HelloGermany 
study-in-germany.de4



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DRUHY VYSOKÝCH ŠKOL
Německý vysokoškolský systém

• Univerzity

- Technické univerzity (např. iniciativa TU9 – www.tu9.de)

• Vysoké školy odborné (Fachhochschulen - FH) / 
Vysoké školy aplikovaných věd 
(Hochschulen für Angewandte Wissenschaften - HAW) 

• Umělecké vysoké školy (hudba, výtvarné umění, design, film, apod.)

• Soukromé vysoké školy (je třeba, aby byly státem uznané!)
na soukromých VŠ v Německu se platí školné

#HelloGermany 
study-in-germany.de5



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

UNIVERZITY
Německý vysokoškolský systém

• v Německu celkem 120 univerzit

• důraz na zprostředkování metodických 
a teoretických znalostí

• částečně volba předmětů místo 
povinných přednášek a seminářů

• závěrečná práce zaměřená na výzkum

• široká nabídka předmětů

#HelloGermany 
study-in-germany.de6 Quelle(n): Hochschulkompass 2021



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

VYSOKÉ ŠKOLY ODBORNÉ

Německý vysokoškolský systém

• v Německu celkem 209 VŠ odborných

• vysoká míra navázání na praxi 

• neměnné skupiny studentů („třídy“)

• závěrečná práce zaměřená na praxi

• předměty: nejčastěji technické obory, 
ekonomie, společenské vědy, design

#HelloGermany 
study-in-germany.de7 Quelle(n): Hochschulkompass 2021



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

STUDIJNÍ PROGRAMY
Německý vysokoškolský systém

#HelloGermany
study-in-germany.de8

oprávnění pro přijetí na vysokou školu (maturita)

3-4 roky

1-2 roky

3-4 roky

Master

univerzity vysoké školy odborné
(FH, HAW)

Bachelor

univerzity vysoké školy odborné
(FH, HAW)

S
tá

tn
í z

k
o

u
š
k
a

(
je

n
 n

ě
k
te

r
é
 o

b
o

r
y
)

Promotion/doktorát 
(Ph.D.)

Promotion



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

ZNALOSTI NĚMČINY
Německý vysokoškolský systém

Jazyk výuky ve většině studijních programů je němčina.

Pro získání možnosti v Německu studovat v němčině je potřeba některý z 
následujících dokladů o znalosti němčiny na úrovní nejméně B2, spíše C1 (záleží 
na studovaném oboru)

• Maturita na některé německojazyčné škole

• TestDaF (obvykle úroveň 4)

• DSH

• Certifikáty Goethe-Institututu: C1 a C2 

• Deutsches Sprachdiplom (DSD Stufe II) 

• telc Deutsch C1 Hochschule

#HelloGermany 
study-in-germany.de9



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

MEZINÁRODNÍ STUDIJNÍ PROGRAMY
Německý vysokoškolský systém

• v Německu existuje 2 000 mezinárodních studijních programů

• bakalářské, magisterské (masterské) a strukturované doktorské programy (Ph.D.)

• mezinárodně uznávaný titul

• jazyk výuky nejčastěji angličtina, často lze v rámci studia navštěvovat doprovodné 
kurzy němčiny

• dobrý „servis“ pro zahraniční studenty

Databáze mezinárodních studijních programů v Německu:

www.daad.de/international-programmes

#HelloGermany 
study-in-germany.de10



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

ZNALOSTI ANGLIČTINY
Německý vysokoškolský systém

Jazyk výuky ve většině mezinárodních studijních programů je angličtina 
(popř. kombinace AJ-NJ)

Uznávané jazykové doklady pro angličtinu:

• IELTS

• TOEFL

• FCE, CAE, CPE

• TOEIC, UNIcert

#HelloGermany 
study-in-germany.de11



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

STUDIUM V NĚMECKU

02

#HelloGermany 
study-in-germany.de12



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

VYHLEDÁVÁNÍ VŠ A STUDIJNÍCH OBORŮ
Studium v Německu

• www.myguide.de 

• www. hochschulkompass.de

• www.studieren.de

• www.study-in-germany.de (prolink na Hochschulkompass)

#HelloGermany 
study-in-germany.de13



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

PŘIHLÁŠKA KE STUDIU
Studium v Německu

Existují v zásadě 3 možnosti, jak se ucházet o studium v Německu:

• podání přihlášky ke studiu přímo u konkrétní vysoké školy

• přihláška přes organizaci uni-assist: www.uni-assist.de

• pro kapacitně omezené obory přihláška přes www.hochschulstart.de

#HelloGermany 
study-in-germany.de14



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

PŘEDPOKLADY PRO PŘIJETÍ KE STUDIU
Studium v Německu

• Je ukončení střední školy (v našem případě maturita) v zemi 
původu dostačující pro přijetí na VŠ v Německu?

• www.daad.de/admission (v němčině a angličtině)

• https://anabin.kmk.org/anabin.html

• Pokud není ukončení střední školy uznáno (není-li dostačující), je 
třeba po absolvování tzv. Studienkolleg složit 
tzv. Feststellungsprüfung, která uchazeče opravňuje ke studiu 
na VŠ v Německu

• „přijímačky“ v našem slova smyslu jsou v Německu pouze na 
uměleckých školách. Obecně jsou studenti přijímáni na základě 
DOKUMENTŮ.

#HelloGermany 
study-in-germany.de15



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DOKUMENTY K PŘIHLÁŠCE KE STUDIU
Studium v Německu

• Oprávnění ke studiu na VŠ v Německu = maturita (maturitní 
vysvědčení)
Pokud je z gymnázia     neomezený přístup na všechny VŠ v DE

• Jazykový certifikát (NJ/AJ)

• Ověřené kopie originálních dokumentů a úředně ověřené 
překlady dokumentů

• Další dokumenty, které si škola vyžádá:

– motivační dopis

– životopis

– doporučující dopis

– kopie pasu apod.

#HelloGermany 
study-in-germany.de16



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

FINANČNÍ OTÁZKY
Studium v Německu

• Poplatky za studium se na veřejných vysokých školách
v Německu nevybírají

• ! Existují ale tzv. semestrální příspěvky. Ty se pohybují 

průměrně mezi 200 – 350 €/semestr.

• Informace o přesné výši těchto příspěvků lze zjistit 
u konkrétní vysoké školy.

• Na život v Německu student potřebuje dnes kolem 1000 €
na měsíc (záleží na místě studia; nejvyšší položka: nájem)

#HelloGermany 
study-in-germany.de17



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

STIPENDIA
Studium v Německu

• V Německu nabízí stipendia řada organizací. Vedle stipendií, která 
poskytuje DAAD, existuje řada institucí, u kterých se člověk může ucházet

• DŮLEŽITÉ: Pro studenty bez ukončeného VŠ- vzdělání je k dispozici 
mnohem méně stipendií než pro uchazeče s nějakým titulem (byť jen 
bakalářským).

• Výběr stipendií podle oboru, země původu a stupně vzdělání na: 
www.funding-guide.de

• databáze stipendií s možnostmi pro české uchazeče je integrována 

v hlavní stránce webu www.daad.cz

#HelloGermany 
study-in-germany.de18



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

STIPENDIA DAAD PRO UCHAZEČE Z ČR
Studium v Německu

V rámci bakalářského studia v ČR:

od 2. ročníku bakaláře: 
- Stipendia umožňující účast na letním kurzu
výběr na www.daad.de/sommerkurse

Po bakalářském studiu v ČR:
(= na navazující magisterské studium v DE)

- Studijní stipendia pro absolventy všech vědních oborů

- Studijní stipendia pro umělce a architekty

#HelloGermany 
study-in-germany.de19



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DALŠÍ INFORMACE

03

#HelloGermany 
study-in-germany.de20



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DŮLEŽITÉ ODKAZY
Další informace

#HelloGermany 
study-in-germany.de21

• Personalizované nabídky studia: www.myguide.de

• Studium v Německu, nabídky studia, stipendia:
www.study-in-germany.de

• VŠ, nabídky studia, kontaktní adresy: www.hochschulkompass.de

• Zahraniční oddělení jednotlivých vysokých škol: www.daad.de/aaa

• Databáze stipendií: www.funding-guide.de

• Mezinárodní programy: www.daad.de/international-programmes

• Letní kurzy (přípravné jazykové a odborné kurzy): 
www.daad.de/sommerkurse

• Finanční a organizační záležitosti:
www.international-students.de



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

KONTAKT
Další informace

#HelloGermany 
study-in-germany.de22

DAAD Information Point Praha
c/o Goethe-Institut
Masarykovo nábř.  32
110 00 Praha 1

Web: www.daad.cz

E-mail: info@daad.cz

Facebook: https://www.facebook.com/DAADCeskaRepublika

Instagram: https://www.instagram.com/daad_ceskarepublika

Telefon: + 420 224 931 182
Mobil: +420 702 142 340



Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

Position 
Hilfslinie

DĚKUJEME ZA POZORNOST!

#HelloGermany 
study-in-germany.de

DAAD IP Praha
c/o Goethe-Institut
Masarykovo nábř. 32
110 00 Praha 1


